504 R. SOHM, *Institutionen Geschichte und System...*, *cit.*, s. 542 (*Instytucje, historia i system rzymskiego prawa prywatnego*, *cit.*, s. 534).

I. 1, 24, 1 pr.: *Ne tamen pupillarum pupillarumve et eorum, qui quaeve in curatione sunt, negotia a tutoribus curatoribusve consumantur aut deminuantur; curat praetor; ut et tutores et curatores eo nomine satisdent. Sed hoc non est perpetuum: nam tutores testamento dati satisdare non coguntur, quia fides eorum et diligentia ab ipso testatore probata est: item ex inquisitione tutores vel curatores dati satisdatione non onerantur, quia idonei electi sunt.*

Uregulowania w przedmiocie *satisdatio* są podobne jak w instytucjach Gaiusa, co może świadczyć, że od prawa klasycznego aż do epoki justyniańskiej podobnie traktowano instytucje kurateli, nie wyłączając *cura ventris*, którą objęto surowszymi regulacjami prawnymi. Co więcej, w Instytucjach znajdujemy rozszerzenie regulacji obowiązku złożenia przez kuratora zabezpieczenia w formie stypulacji<sup>505</sup>. Zatem w okresie panowania Justyniana widziano problem i próbowano go szczegółowo unormować. Także w sytuacji, gdy opiekunowie czy kuratorzy nie dali zabezpieczenia, mogli oni być do tego zmuszeni przez zajęcie rzeczy.

### 3. Hipoteka na majątku kuratora

Innym środkiem zabezpieczenia interesów poddanych kurateli był majątek kuratora, na którym ustanawiano hipotekę. To Justynian wprowadził generalną hipotekę ustawową na majątku kuratora.

I. 1, 24, 3: *Quibus constitutionibus et illud exprimitur; ut, nisi caveant tutores vel curatores, pignoriibus captis coerceantur.*

Fragment ten pochodzi z pierwszej księgi 14 tytułu traktującego o obowiązku złożenia *satisdatio* przez opiekunów i kuratorów. Na podstawie konstytucji cesar-

---

505 I. 1, 24, 1: *Sed et si ex testamento vel inquisitione duo pluresve dati fuerint, potest unus offerre satis de indemnitate pupilli vel adulescentis et contutori vel concuratori praeferri, ut solus administret, vel ut contutor satis offerens praeponatur ei, et ipse solus administret. Itaque per se non potest petere satis a contutore vel concuratore suo, sed offerre debet, ut electionem det contutori vel concuratori suo, utrum velit satis accipere an satis dare. Quodsi nemo eorum satis offerat, si quidem adscriptum fuerit a testatore, quis gerat, ille gerere debet: quodsi non fuerit adscriptum, quem maior pars elegerit, ipse gerere debet, ut edicto praetoris cavetur. Sin autem ipsi tutores dissenserint circa eligendum eum vel eos qui gerere debent, praetor partes suas interponere debet. Idem et in pluribus ex inquisitione datis probandum est, id est, ut maior pars eligere possit, per quem administratio fieret.*